SA CANTONE DE SARDOS

1.
Sardos, si non bos servit de infadu
dia cherrer cantare una cantone
profana no, che in tempus passadu,
ma chi meritat pius attenzione,
contra zertos errores ch'hant bogadu
contra sa revelada religione,

zente chi contr'a Deus movet guerra
olvidende su chelu amat sa terra.
2.
Non sun dignos de los iscultare
anzis bene meritana disterru,
sunt veramente de incadenare
in s'ispidale in gabbias de ferru

sos chi s'attrivint tantu a delirare
 chi non b'hat Deus, chi non b'hat inferru,
 chi s'anima humana est materiale,
 chi non b'hat Deus vivu ne immortale.

3.

Est cosa troppu cara et preziosa
 sa fide santa in sa Sardigna mia,
 inue sempre pura et vittoriosa
 s'est conservada pura de eresia;
 sa Germania et Franza birgonzosa
 già l'hant manciada pius de una ia
 d'errores luteranos, calvinistas,
 como pius de totu sunt ateistas. [...]

10.

Ecco pro chi Franza est in errore,
 chi Deus non b'hat, ne eternidade!
 Pro cussu perdet nudda su Criadore
 de s'eterna tremenda magestade:
 perdet nudda su sole de isplendore
 mancarì restes tue in zeghidade,
 et ca non cheres bider sole tue,
 pro cussu istat de lugher in totue?

11.

Si cumprendet de doppia manera
 chi b'hat Deus et anima immortale,
 chi b'hat aterna vida verdadera,
 chi unu inferru et fogu tal'et quale;
 eterna morte et notte oscura intera
 si connoschet a lughe naturale,
 ma pius nobile et subranaturale
 est sa fide divina zelestiale.

12.

Bastat de dare a chelu una mirada,
 a sa terra, a s'aera e a su mare,
 a nues et istellas cantu bi hada,
 pisches, feras, puzones, tot'umpare;
 cum boghe sempiterna continuada
 narant sos chelos, senza faeddare:
 Deus de infinida onnipotenzia
 nos dat su movimentu e s'esistenzia.

13.

Hana tentu prinzipiu sas istellas,
 o sunt eternas totu, sole et luna?
 Ma prima de brillare tantu bellas,
 in firmamentu bi nd'haiat una?
 Et de sas solitarias turturellas,
 sa ch'hat boladu prima de ognuna,

pro cussa, issa et totu s'est formada
 o atere b'hat chie l'hat criada?

14.

M'hant a narrer chi 'asi casualmente
 sos atomos volantes de s'aera
 s'unesint a prinzipiu pro azzidente
 et formant su puzone, istella e fera?
 Chi sa parte de issos pius lughente
 format su sole in sa zeleste isfera,
 chi sos atomos solos sunt sos mastros
 pro formare su chelu, terra e astros? [...]

87.

Riflettat como s'impia nassione
 chi populu si giamat soberanu,
 si tenet pius forzas de Nerone
 o pius furias de Dioclezianu,
 chi subra a degh'et unu millione
 degogliesit de samben cristianu,
 et cando totu mortos los creiat
 in numeru pius mannu nde naschiat.